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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность темы

Глутатион (γ-глутамил-цистеинил-глицин, GSH) – одно из основных

внутриклеточных низкомолекулярных тиолсодержащих соединений,

синтезирующихся почти во всех эукариотических и некоторых

прокариотических клетках. Этот трипептид является первым известным

γ-глутамильным соединением, которое было обнаружено в дрожжевом

экстракте в конце 19 века. После открытия GSH было найдено и

охарактеризовано множество других γ-глутамильных соединений. К

γ-глутамильным соединениям относят разнородную группу веществ, в

которых остаток L-глутамата через γ-карбоксильную группу присоединен к

акцептору. Акцепторами могут быть аминокислоты, короткие пептиды и

другие соединения. Накопление информации о существовании такого рода

соединений происходило в 1940-1970 годах и, как оказалось, они широко

представлены в живых организмах и спектр их химического состава

довольно разнообразен. Например, в 1949 году из листьев чая был выделен

теанин (γ-глутамилэтиламид) (Sakato, 1949), содержание которого составляло

50% всех свободных аминокислот растения (Vuong et al., 2011). В 1956 году

из хрусталика глаз телят была выделена офтальмовая кислота

(γ-глутамил-α-амино-n-бутирилглицин), содержание которой доходило до 20

мг на 100 г хрусталика (Waley, 1956).

В настоящее время к γ-глутамильным соединениям появился особо

высокий интерес в связи с их участием во вкусовой рецепции. Оказалось, что

многогранность вкусового восприятия многих продуктов питания (лук, сыр,

чеснок, бобовые, вино и т. д.) зависит от содержания в них γ-глутамильных

соединений, в том числе и пептидов. Такие соединения были названы

«кокуми», что на японском языке означает «очень вкусный» (Ueda et al, 1990).

Более того, в 2010 году было показано, что агонистами кальций-
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чувствительного рецептора человека СaCR являются 46 γ-глутамильных

пептидов. Скрининг таких пептидов показал, что γ-глутамил-валил-глицин

(γ-EVG) является потенциально интересным усилителем вкуса с сенсорной

активностью в 12,8 раз выше, чем у GSH (Ohsu et al, 2010).

В связи с этим, исследование путей образования γ-глутамильных

пептидов, и, в частности, γ-EVG, представляется важной практической

задачей. Использование Saccharomyces cerevisiae в качестве штамма-

продуцента выглядит перспективно, так как известно, что экстракт этих

дрожжей широко используется в качестве вкусовой добавки в пищевой

промышленности (Lin et al, 2012). Таким образом, создание продуцентов

новых и эффективных γ-глутамильных пептидов со свойствами «кокуми»

открывает возможности с одной стороны разнообразить рацион при диетах с

ограниченным набором продуктов питания, с другой – уменьшить

количество жиров и соли без значительной потери вкусовых свойств пищи.

К настоящему времени про пути синтеза γ-глутамильных пептидов

известно немного, но, имеющиеся данные позволяют заключить, что эти

соединения образуются в живых тканях часто как побочные продукты

биосинтеза GSH или как продукты его деградации. Таким образом, помимо

описанного выше практического значения, изучение биосинтеза

γ-глутамильных пептидов позволяет получить новую информацию о

свойствах ферментов, участвующих в метаболизме GSH.

1.2. Цели и задачи работы

Целью настоящей работы являлось:

1. Создание инструментария для многократной замены промоторов

целевых генов для получения штаммов S. cerevisiae, не содержащих

чужеродной ДНК.

2. Определение путей образования γ-глутамильных пептидов в

S. cerevisiae на примере дипептида γ-глутамил-валина (γ-EV) и трипептида

γ-EVG.
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Для достижения этих целей были поставлены следующие задачи:

 Создать генетический инструментарий для замены промоторов

целевых генов в S. cerevisiae, основанный на комбинировании

гомологической рекомбинации и системы селекции-контрселекции.

 Экспериментально подтвердить накопление γ-EVG и γ-EV в клетках

S. cerevisiae.

 Определить пути биосинтеза γ-EVG и γ-EV и транспорта γ-EVG внутрь

клеток у S. cerevisiae.

 Изучить возможности сверхсинтеза γ-EVG в S. cerevisiae.

1.3. Научная новизна и практическая ценность работы

В настоящей работе создан генно-инженерный инструментарий,

позволяющий проводить многократную замену промоторов целевых генов с

получением штаммов S. cerevisiae, не содержащих чужеродной ДНК.

Результаты, полученные в данной работе, указывают на то, что синтез

γ-EVG из различных предшественников может проходить в S. cerevisiae по

двум механизмам: 1) синтетическому, в процессе которого задействованы

ферменты синтеза GSH и 2) γ-глутамилтрансферазному, при переносе

γ-глутамильной группы на валил-глицин (VG).

Продемонстрировано, что за синтез γ-EVG из γ-EV отвечает ген GSH2,

кодирующий глутатионсинтетазу (Gsh2), а предшественник γ-EV может

образовываться двумя путями. За реализацию первого пути отвечает ген

GSH1, кодирующий γ-глутамил-цистеин лигазу (Gsh1). За синтез γ-EV по

второму пути отвечают гены DUG2 и DUG3, кодирующие комплекс белков

(Dug2-Dug3)2, и/или ECM38, кодирующий γ-глутамилтрансферазу (Ecm38),

которые способны перенести γ-глутамильную группу на L-валин.

Получены данные, показывающие, что синтез γ-EVG из

предшественника VG осуществляется в результате переноса γ-глутамильной

группы комплексом белков (Dug2-Dug3).
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Получены данные, показывающие, что GSH является донором

γ-глутамильной группы при реализации γ-глутамилтрансферазного

механизма образования γ-EV и γ-EVG. Показано, что сверхэкспрессия генов

синтеза GSH, GSH1 и GSH2, приводит к увеличению синтеза γ-EVG.

Установлено, что за деградацию VG отвечает ген DUG1, кодирующий

белок Dug1, ранее аннотированный как дипептидаза, расщепляющая

цистеинил-глицин (CG).

Показано, что за импорт γ-EVG отвечает ген HGT1, кодирующий

транспортер олигопептидов и GSH в S. cerevisiae, Hgt1.

1.4. Положения, выносимые на защиту

1. В данной работе создан генетический инструментарий, который

позволяет конструировать штаммы S. cerevisiae с измененной экспрессией

генов, не оставляя при этом в геноме чужеродной ДНК.

2. В S. cerevisiae γ-EVG может образовываться двумя путями:

1) посредством присоединения глицина к γ-EV Gsh2 и 2) в результате

переноса γ-глутамильной группы GSH на VG комплексом (Dug2-Dug3)2.

3. Дипептид γ-EV может образовываться двумя путями. При

реализации первого пути, γ-глутамильная группа GSH может переноситься

на L-валин комплексом белков (Dug2-Dug3)2 и/или Ecm38. Синтез γ-EV по

второму пути способен осуществляться Gsh1 посредством соединения

L-глутамата с L-валином.

4. За деградацию VG в S. cerevisiae отвечает ген DUG1, кодирующий

фермент Dug1.

5. За импорт γ-EVG внутрь клетки отвечает ген HGT1, кодирующий

транспортер GSH и олигопептидов, Hgt1.
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2. Обзор литературы

2.1. GSH и другие γ-глутамильные соединения

2.1.1. Структура и биологическая роль GSH

GSH является самым распространенным тиольным трипептидом живых

организмов, внутриклеточная концентрация которого варьирует в пределах

от 1 до 10 мМ (Meister and Anderson, 1983, Meister, 1988).

Рисунок 1. Структура GSH

Присутствие γ-глутамильной связи в GSH наделяет его высокой

стабильностью и устойчивостью к большинству клеточных пептидаз.

Цистеин с его высоко реактивной сульфгидрильной группой (-SH) и низкий

окислительно-восстановительный потенциал (-240-250 mV) (Spector et al

2001) делают GSH мощной восстановительной системой, в которой

трипептид существует в двух состояниях: восстановленном (GSH) и

окисленном (GSSG). Соотношение восстановленной и окисленной форм GSH

является важнейшим показателем окислительного стресса в клетке. Поэтому

строгая регуляция, поддерживающая соотношение GSH:GSSG на

оптимальном уровне, является критичным параметром для выживания клеток.

Не удивительно, что дисбаланс GSH в клетках млекопитающих встречается

при многих серьезных патологиях, таких как рак, ВИЧ, нейродегенеративные

нарушения, фиброзный кистоз, а также при старении (Townsend et al, 2003).
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Высокая внутриклеточная концентрация и широкое распределение

GSH в живых организмах говорит о его важной биологической роли в

природе. GSH является протектором от многих видов токсичных для клетки

агентов, например, активных форм кислорода (Galiazzo et al, 1987, Sies, 1985,


[…]


PADH1-GSH1 2xPADH1-GSH2 способен более, чем в 40 раз эффективнее

образовывать γ-EVG (накопление γ-EVG – 4 мкг л
-1

ОП600
-1

, Рисунок 28), чем

штамм дикого типа в тех же условиях (накопление γ-EVG – 0,2 мкг л
-1

ОП600
-1

,

Рисунок 16). Во-вторых, невысокую субстратную специфичность Gsh2 по

отношению к γ-EV можно компенсировать путем его дальнейшей

амплификации.

4.4. Поиск импортера γ-EVG

Для того чтобы исследовать способность γ-EVG транспортироваться

внутрь клетки, мы провели ферментацию штамма SOA4 в среде SD с

добавлением 100 мг/л γ-EVG. Как видно из Рисунка 29, штамм SOA4

накапливал 13 мг л
-1

ОП600
-1

γ-EVG. В качестве главного претендента,

способного к переносу γ-EVG внутрь клетки, исследовался известный

транспортер олигопептидов и GSH Opt1 (также называемый Hgt1, или Gsh11).

Рисунок 29 – Образование γ-EVG в условиях инактивации и

конститутивной экспрессии гена HGT1(K – WT). Приведены усредненные

значения (доверительный интервал 95%) не менее 3-х независимых

определений
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Для проверки предположения, что Hgt1 является транспортером γ-EVG

внутрь клетки, мы изучили влияние сверхэкспрессии и инактивации гена

HGT1 в условиях ферментации клеток с добавлением γ-EVG. Для этих целей

в штамме дикого типа был удален ген HGT1 и полученный штамм hgt1∆

культивировался в среде SD с добавлением 100 мг/л γ-EVG. По результатам

ферментации (Рисунок 29) видно, что накопление γ-EVG в штамме hgt1∆

снизилось более чем в 100 раз, что указывает на то, что Hgt1 является

основным транспортером γ-EVG в клетку.

Для дальнейшего подтверждения влияния HGT1 на уровень накопления

γ-EVG мы обеспечили этот ген конститутивной экспрессией. Для этих целей

в штамме SOA4 заменили промоторную область гена HGT1 на промотор гена

ADH1, который является сильным и конститутивным. Полученный штамм

PADH1-HGT1 культивировали способом, описанным выше для штамма hgt1∆.

Как видно из Рисунка 29, замена промотора HGT1 на промотор ADH1

увеличила накопление γ-EVG.

Таким образом, из представленных данных видно, что за транспорт

γ-EVG внутрь клетки отвечает HGT1, кодирующий импортер GSH и

олигопептидов.
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Выводы

1. Создан генетический инструментарий для многократной «бесшовной»

замены промоторов целевых генов S. cerevisiae.

2. Продемонстрировано, что синтез γ-EV и γ-EVG осуществляется в

клетках S. cerevisiae и за него отвечают гены синтеза и деградации

глутатиона.

3. Впервые получены данные, указывающие на то, что отщепляющий

γ-глутамильную группу глутатиона комплекс (Dug2-Dug3)2, участвует

в переносе γ-глутамильной группы на VG и валин.

4. Впервые продемонстрировано, что ген DUG1, кодирующий пептидазу,

специфичную к CG, отвечает за деградацию дипептида VG.

5. Впервые продемонстрировано, что ген OPT1, кодирующий импортер

олигопептидов и глутатиона, отвечает за транспорт γ-EVG внутрь

клетки.

6. Показано, что сверхэкспрессия генов синтеза глутатиона, GSH1 и GSH2,

приводит к увеличению синтеза γ-EVG у S. cerevisiae.
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Список сокращений

γ-EV – γ-глутамил-валин

γ-EVG – γ-глутамил-валил-глицин

VG – валил-глицин

GSH – восстановленный GSH

GSSG – окисленный GSH

hGSH – гомоGSH, или γ-глутамил-L-цистеинил-β-аланин

ЭР – эндоплазматический ретикулум

YPD – среда, содержащая дрожжевой экстракт, пептон и глюкозу

SD – синтетическая среда с глюкозой

SDP – синтетическая среда с глюкозой и пролином

ВЭЖХ/МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография,

сопряженная с тандемной масс-спектрометрией

LC-Q-TOF-MS/MS – квадраупольная, времяпролетная масс-спектрометрия,

сопряженная с ВЭЖХ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

т. п. н. – тысяч пар нуклеотидов

п. н. – пар нуклеотидов

ак. о. – аминокислотные остатки

CaCR – кальций-чувствительный рецептор

ARE – элемент, отвечающий на воздействие антиоксидантов

EpRE – элемент, отвечающий на воздействие электрофилов

MRE – элемент, отвечающий на воздействие металлов

GS – глутатион синтаза

GSL – γ-глутамил-цистеин лигаза

GGT – γ-глутамилтрансфераза

GGCT – γ-глутамилциклотрансфераза

LAP – лейцил-аминопептидаза

MDP – мембранная дипептидаза
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GPI – гликозил-фосфотидил-инозитол

BLAST – средство поиска основного локального выравнивания

АТФ – аденозин-5'-трифосфат

АДФ – аденозин-5'-дифосфат

ФЕП – фосфоенолпируват

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат

NADH – никотинамидадениндинуклеотид

5-ФОК – 5-фторооротовая кислота

ОП – оптическая плотность

о.е. – оптические единицы

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9
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