ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ
ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ»
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

119071, Москва, Ленинский пр-т, д. 33, стр.

2

Тел. +7 (495) 954-52-83, факс (495) 954-27-32
www.fbras.ru, info@fbras.ru

26.02.2021 № 85-01-19/198

«Утверждаю»

Заместитель директора по научной
работе

26.02.2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертационную работу соискателя
**Софьянович Ольги Александровны**

**«Изучение генетических основ синтеза $\gamma$ -глутамильных ди- и трипептидов в
*Saccharomyces cerevisiae* на примере $\gamma$ -глутамил-валина и $\gamma$ -глутамил-валил-
глицина»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – генетика

Диссертационная работа Софьянович О.А. посвящена поиску генов, отвечающих за образование $\gamma$ -глутамильных пептидов в *S. cerevisiae* и созданию генетического инструментария для замены промоторов целевых генов с целью получения штаммов *S. cerevisiae*, не содержащих чужеродной ДНК.

#### **Актуальность работы**

В настоящее время к $\gamma$ -глутамильным соединениям появился особо высокий интерес в связи с их участием во вкусовой рецепции. Использование $\gamma$ -глутамильных пептидов в качестве усилителей вкуса позволит уменьшить количество жиров и соли без значительной потери вкусовых свойств пищи. Использование *S. cerevisiae* в качестве штамма-продуцента таких пептидов выглядит перспективно, так как экстракт этих дрожжей широко применяется в качестве вкусовой добавки. Помимо практического

значения, изучение биосинтеза $\gamma$ -глутамильных пептидов позволяет получить новую информацию о свойствах ферментов, участвующих в метаболизме глутатиона, так как часто эти соединения образуются в живых тканях как побочные продукты метаболизма глутатиона.

### **Структура и содержание работы**

Диссертационная работа построена по общепринятому плану и содержит следующие разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты и обсуждения», «Выводы» и «Список литературы». Во введении сформулированы актуальность, цели и задачи работы, обозначены научная новизна и практическая значимость. Глава «Обзор литературы» состоит из 7 разделов и подробно описывает строение и распространение $\gamma$ -глутамильных пептидов; разнообразие, строение и субстратную специфичность ферментов, участвующих в процессе их синтеза и деградации, а также особенности конструирования штаммов *S. cerevisiae* для пищевой промышленности. Глава «Материалы и методы» содержит полное описание методов молекулярной генетики, биохимии, микробиологии, аналитической химии, применявшихся при выполнении данной работы. Глава «Результаты и обсуждения» состоит из 4 разделов. Первый раздел содержит описание создания генетического инструментария для многократной «бесшовной» замены промоторов целевых генов *S. cerevisiae* и подтверждение того, что $\gamma$ -EVG и $\gamma$ -EV образуются в *S. cerevisiae de novo*, а добавление предшественников в среду культивирования увеличивает накопление $\gamma$ -EV и/или $\gamma$ -EVG в соответствии с предполагаемыми путями их синтеза. Во втором разделе проводится идентификация генов, отвечающих за синтез $\gamma$ -EVG и $\gamma$ -EV из предшественников валина, глицина, $\gamma$ -EV и VG, в том числе были изучены факторы, влияющие на образование $\gamma$ -EVG из VG. Третий раздел описывает образование $\gamma$ -EVG при усилении экспрессии генов биосинтеза глутатиона. В четвертом разделе приведены результаты по идентификации импортера $\gamma$ -EVG. В разделе «Выводы» сформулированы основные выводы исследования, соответствующие поставленным задачам.

Работа изложена на 131 странице, содержит 29 рисунков и 15 таблиц. Библиографический указатель содержит 268 источников.

### **Научная новизна и практическая значимость исследования**

В рамках настоящей диссертационной работы Софьянович О.А. был создан генетический инструментарий, позволяющий проводить многократную «бесшовную» замену промоторных областей целевых генов *S. cerevisiae*. Также были изучены пути биосинтеза $\gamma$ -глутамильных трипептидов, аналогов глутатиона, в клетках *S. cerevisiae*, на

примере трипептида $\gamma$ -EVG, обладающего ценными вкусовыми свойствами. Продemonстрировано, что за образование $\gamma$ -EV и $\gamma$ -EVG в клетках *S. cerevisiae* отвечают гены биосинтеза и деградации глутатиона. Следует отметить, что данные, указывающие на то, что комплекс (Dug2-Dug3)<sub>2</sub> участвует в переносе $\gamma$ -глутамильной группы на валин и дипептид валил-глицин, являются первыми экспериментальными указаниями на наличие $\gamma$ -глутамилтрансферазной активности у этого комплекса *in vivo*. Кроме того продемонстрировано, что ген *DUG1*, ранее охарактеризованный как ген, кодирующий пептидазу, специфичную к цистеинил-глицину, отвечает за деградацию дипептида VG. Продemonстрировано, что ген *HGT1*, кодирующий импортер олигопептидов и глутатиона, отвечает за транспорт $\gamma$ -EVG внутрь клетки. Оценен потенциал образования $\gamma$ -EVG у *S. cerevisiae* в результате сверхэкспрессии генов синтеза глутатиона, *GSH1* и *GSH2*.

Однако, несмотря на высокий научный и методический уровень, работа не лишена определенных недостатков, а ряд проведенных экспериментов и интерпретация их результатов вызывают вопросы.

Во Введении и Разделе 2.2. Обзора Литературы автор делает акцент на вкусовых свойствах $\gamma$ -глутамильных пептидов, способных разнообразить рацион при диетах и уменьшить количество жиров и соли без значительной потери вкусовых свойств пищи. Однако, с учетом выбора в качестве целевых пептидов тех из них, что содержат глутамат и валин, автору следовало бы уделить внимание следующим моментам. Глутаминовая кислота является прямым предшественником значимых нейромедиаторов, таких как 4-гидрокси- и аминокислоты. В результате, регулярное потребление соответствующего соединения ведет, как известно, к привыканию. Также, автору следовало бы уделить пару слов потенциальному канцерогенному действию разветвленных аминокислот (валин), при их принудительном введении в рацион питания человека.

В подпункте 3.5. раздела «Материалы и Методы» автор приводит описание процедуры инактивации генов в целевых штаммах с использованием модуля *PADH1-kanR*. Генетическая конструкция, содержащая соответствующий модуль, не приведена в Таблице 11. Возможно, Автору следовало бы более подробно детализировать метод, использованный для делеции выбранных генов.

В тексте диссертационной работы, также как и в автореферате, автор постоянно некорректно использует фразеологизм “ферментация штамма”. Ферментация (брожение), - это процесс утилизации клетками доступного углеродного субстрата, более того, предпочтительно протекающий в анаэробных условиях, а отнюдь не способ характеристики того или иного штамма выбранного микроорганизма.

На стр. 85 на рисунке 19 проиллюстрировано влияние повышенной экспрессии транспортера дипептидов PTR2 на накопление $\gamma$ -EVG и VG. Как и следовало ожидать, уровень продукции $\gamma$ -EVG повысился в несколько раз, но одновременно снизилось содержание дипептида VG, который должен был более эффективно импортироваться в клетку. Четкого объяснения автор не приводит, отмечая, что такой результат «косвенно указывает на деградацию дипептида в клетках». Возможно это и так, но почему деградация VG настолько усиливается, что, несмотря на усиление его импорта, конечная концентрация VG снижается? Что индуцирует такую деградацию?

На стр. 91 представлены результаты анализа продукции $\gamma$ -EVG в штамме PADH1-PTR2 *dug2* $\Delta$ с делецией гена DUG2, свидетельствующие о том, что в среде SD с добавлением VG накопление $\gamma$ -EVG не происходило (Рисунок 22). Из этого наблюдения автор делает вывод о том, что образование $\gamma$ -EVG из VG осуществляется в основном благодаря комплексу белков (Dug2-Dug3)<sub>2</sub>, который следовательно обладает $\gamma$ -глутамилтрансферазной активностью. Однако, влияние второго гена, DUG3, не исследовали. Возможно, он и не важен. Было бы логично создать и проанализировать штамм, в котором он делетирован. Откуда вообще известно, что такой комплекс существует? Аналогичный вопрос и к описанному на стр. 93 эксперименту со штаммами с инактивированными генами ECM38 и DUG2, из которого делается вывод о том, что синтез $\gamma$ -EV осуществляется и *Ecm38*, и комплексом (Dug2-Dug3)<sub>2</sub>.

Также вызывает вопрос заключение и автора о том, что «поскольку одиночные делеции ECM38 и DUG2 не влияли на уровень $\gamma$ -EV, можно предположить, что при достижении определенной внутриклеточной концентрации дипептида, начинается его деградация». Как может деградация начинаться только после достижения какой-то пороговой концентрации? Скорее результаты этого эксперимента указывают на то, что функции ECM38 и DUG2 в этом процессе являются взаимозаменяемыми.

В эксперименте по анализу синтеза $\gamma$ -EVG при усилении экспрессии генов биосинтеза GSH автор обнаружил неполную конверсию $\gamma$ -EV в $\gamma$ -EVG даже при амплификации гена GSH2 под конститутивным промотором, и объясняет это тем, что белок Gsh2 имеет невысокую субстратную специфичность к $\gamma$ -EV. Во-первых, логично было бы сделать сверхэкспрессию не обоих генов (GSH1 и GSH2) а только GSH2, чтобы не накапливать слишком много промежуточного продукта. Во-вторых, неполная конверсия может объясняться не низкой специфичностью, а просто малым количеством белка Gsh2 в клетке вследствие его быстрой деградации или неэффективного синтеза.

Имеются также недостатки в оформлении работы. На Рис. 16 при добавлении валина в области столбика с $\gamma$ -EVG нет вообще ничего. Возможно, содержание $\gamma$ -EVG

падает так сильно, что не детектируется. Но тогда лучше подписать пустой столбик как «н.д.» (не детектируется). Цветовая схема стрелок на Рис. 15, 18, 23 и 27 хуже воспринимается, чем обычные черные стрелки в оригинальных рисунках статьи, опубликованной в журнале PLoS One. 14(5): e0216622.

Высказанные замечания не являются принципиальными, в основном носят дискуссионный характер и не снижают общей высокой оценки работы.

### **Заключение**

Диссертация Софьянович О.А. является завершенной работой, выполненной на высоком методическом уровне с использованием современных молекулярно-генетических методов; ее содержание полностью соответствует всем требованиям, представленным в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.).

Достоверность результатов, полученных автором в рамках проведенных исследований, не вызывает сомнений. Выводы, сделанные автором, адекватны поставленным целям и полученным результатам.

По теме диссертации опубликовано 3 печатные работы, из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК, 1 патентная заявка.

Автор диссертационной работы заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Отзыв обсужден и утвержден на Межлабораторном семинаре ФИЦ Биотехнологии РАН 26 февраля 2021г. (Протокол №1).

Доктор биологических наук Марданов Андрей Владимирович

26.02.21

### **Сведения о составителе отзыва:**

Марданов Андрей Владимирович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник лаборатории геномики микроорганизмов и метагеномики Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук»

119071, Москва, Ленинский пр-т, д. 33, стр. 2

Тел: +7 (499) 783-32-64

e-mail [mardanov@biengi.ac.ru](mailto:mardanov@biengi.ac.ru)

*Горюхи*
Марданова Андрея Владимировича удостоверяю

Ученый секретарь ФИЦ Биотехнологии РАН
к.б.н. Орловский А.Ф.